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Шиизм де гі саяси ой лар дың  
да му ерек ше лік тер

Ма қа ла да ис лам ның шиит тік ба ғы тын да ғы саяси ой дың қа лып-
та суы мен оның ал ғы шарт та ры қа рас ты ры ла ды. Ма қа ла ав тор ла ры 
шиит тік ой шыл дар мен фиқһ ғұ ла ма ла ры ның көз қа рас та ры на тал дау 
жа сау ба ры сын да ис лам ның шиит тік ба ғы ты на тән қо ғам да ғы саяси 
би лік тің та би ға ты мен мә ні, саяси жә не ру ха ни көш бас шы ның рө лі, 
мем ле кет тің құ ры луы мен қыз мет ету прин цип те рі ту ра лы идея лар-
ды тұ жы рым дайды. Шиит тік фиқһ ілі мін де гі саяси ой дың да му ын 
төрт ке зең ге бө ліп қа рас ты ра оты рып, әр ке зең де гі көз қа рас тар дың 
та ри хи-әлеу мет тік, ша ри ғи не гіз де рін аша ды. Ма қа ла ның кө лем ді 
бө лі гі қа зір гі Иран Ис лам Рес пуб ли ка сы ның мем ле кет тік тұ ғыр ла ры-
ның қа лып та сып, ны ғаюы ның саяси-құ қық тық ас пек ті ле рін тал дау ға 
ар нал ған. Ав тор лар ая тул лаһ Хо мей ни, Мұ хам мед Ху сейн Та ба та ба’и, 
Аб дул ка рим Хаири, Мех ди Ба зар ган, әли Ша ри ға ти сияқ ты Иран ин-
тел лек ту ал да ры ның қа зір гі Иран ның саяси-эко но ми ка лық, әлеу мет-
тік-мә де ни жүйесі нің қа лып та сып, да му ын да ғы рө лін тал дайды.

Түйін сөз дер: шиизм, саяси ой, ша ри ғат, фиқһ, фа қиһ би лі гі, ис-
лам ре во лю циясы, ха лиф, имам, Иран, конс ти ту ция, де мок ра тия, ис-
лам рес пуб ли ка сы.
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Осо бен нос ти раз ви тия  
по ли ти чес кой мыс ли в шииз ме

В статье ана ли зи рует ся  станов ле ние и эво лю ция по ли ти чес кой 
мыс ли в шиитс ком те че нии ис ла ма. Ав то ры статьи на ос но ве глу бо-
ко го и со дер жа тель но го ана ли за возз ре нии шиитс ких мыс ли те лей и 
уче ных-пра во ве дов раск ры вают своеоб ра зие шиитс ко го по ни ма ния 
сущ нос ти и при ро ды по ли ти чес кой влас ти, ро ли ду хов но го ли де ра, 
прин ци пы фор ми ро ва ния и функ цио ни ро ва ния го су да рс тва. Вы де ляя 
че ты ре пе ри ода раз ви тия по ли ти чес кой мыс ли в по ли ти чес ко-пра во-
вой докт ри не шииз ма, ав то ры под чер ки вают осо бен нос ти каж до го 
эта па и раск ры вают теоло ги чес кие ос но вы по ли ти чес ко-пра во вых 
возз ре нии каж дой эпо хи. Объем ная час ть статьи пос вя щает ся ана-
ли зу  станов ле ния, ук реп ле ния и эво лю ции го су да рст вен ных ус тоев 
сов ре мен ной Ис ла мс кой Рес пуб ли ки Иран. В этой час ти статьи  
исс ле до ва те ли раск ры вают вк лад та ких ин тел лек туалов Ира на, как 
ая тол ла Хо мей ни, Мoхам мед Ху сейн Та ба та ба’и, Аб дул ка рим Хаири, 
Мех ди Ба зар ган, Али Ша ри ати, в раз ви тие по ли ти ко-эко но ми чес кой, 
со циокуль турной сис те мы сов ре мен но го Ира на.

Клю че вые сло ва: шиизм, по ли ти чес кая мыс ль, ша ри ат, фикх, 
влас ть фа ки ха, ис ла мс кая ре во лю ция, ха лиф, имам, Иран, конс ти ту-
ция, де мок ра тия, ис ла мс кая рес пуб ли ка.
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Қа зір гі кез де біз дің ел де, со ны мен қа тар шет ел дер де де ис-
лам ға, оның адам зат та ри хын да ғы ор ны мен әлем дік сая сат та-
ғы рө лі не де ген қы зы ғу шы лық күн өт кен сай ын ар тып ке ле ді. 
Ис лам мұ сыл ман дар дың қо ғам дық-саяси, эко но ми ка лық, от ба-
сы лық-тұр мыс тық өмі рін де өзі нің ық па лын сақ тау да. Ал ғаш-
қы да му ке зе ңі нен бас тап-ақ, ис лам әлеу мет тік-эко но ми ка лық 
жә не мем ле кет тік құ ры лым ды жа саудың идеоло гиялық жә не 
саяси не гі зі бол ды. Ис лам да ғы ал ғаш қы сун нит жә не шиит бо-
лып бө лі ну дің се беп те рі де осы саяси-әлеу мет тік мә се ле лер мен 
бай ла ныс ты еді. 

Мұ хам мед пай ғам бар дың өлі мі нен соң іле-ша ла мұ сыл ман 
үм бе тін де оның із ба са рын таң дау ға қа тыс ты та лас тар туын-
да ды. Сырт тай бұл та лас ты же ке ле ген тұл ға лар кө тер ге ні мен, 
шын мә нін де, та лас тың объек ті сі мем ле кет тің саяси не гі зі бол-
ған еді. 

Шиит тер Пай ғам бар дың шы найы мұ ра ге рі ре тін де тек Әли, 
ал одан кейін оның ұр пақ та ры нан он екі имам мен оның жа ры 
Фа ти ма (Пай ғам бар дың қы зы) лай ық ты деп се не ді. Сәй ке сін-
ше, Пай ғам бар дан соң орын ал ған ха ли фат, оның ішін де «әді-
лет ті» ха лиф тер дің бас қа руы да заң сыз бо лып са на ла ды. Осы 
көз қа рас та ры үшін шиит тер өз де рі мен имам да рын «заң сыз» 
би лік қу да ла ды жә не жә бір көр сет ті деп есеп тейді [1, 202 б.].

Ис лам да ғы шиит тік саяси ой лар ту ра лы мә лі мет тер ді Құ ран 
Кә рім нің кей бір аят та ры нан (мы са лы, шиит тер Маида сү ре сі-
нің 3-ая тын Әли дің имам ды ғы ту ра лы деп са най ды), шиит тік 
ха дис жи нақ та ры нан, «кү нә сіз» имам дар дың кей бір ғиб рат ты 
сөз де рі нен, «Сийа сат-на ма» (Сая сат кі та бы) жә не «Ан дарз-на-
ма» (Өсиет кі та бы) сын ды түр лі фи ло со фия лық жә не саяси-
әлеу мет тік жи нақ тар дан, шиит тік теоло гияда ғы пай ғам бар лық, 
има мат жә не ғай ып бө лім де рі нен кез дес ті ре міз. 

Иран да ғы ис лам ре во лю циясы ның же ңі сі нен кейін (1979  ж.) 
саяси мә се ле лер жай лы көп те ген кі тап тар мен трак тат тар жа-
зыл ды. Оған дейін шиит тік фиқһ та (ис лам юрисп ру ден циясы) 
би лік жә не сая сат мә се ле сі не қа тыс ты ар найы та раулар бол ма-
ған еді. Сол ке зең нің фиқһ ілі мін де адам бос тан ды ғы мен құ қы-
ғы на қа тыс ты та раулар бол ға ны мен, жал пы аза мат тық құ қық-
тық ак ті ле рі мен не гіз гі құ қық та қы рып та ры сүн нит тік фиқһ пен 
са лыс тыр ма лы түр де ал ған да өте аз қам тыл ды. Мұ ның се бе бі, 
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та рих та шиит тер дің ді ни аз шы лық ты құ рап, 
олар дың би лік құ ры лым да ры нан алыс бол ған-
дық та ры мен тү сін ді рі ле ді.

Шиит тік фиқһ ілі мін де гі саяси ой дың да-
му ын он екін ші «жа сы рын» имам нан бас тап 
(873˗874 жж.), қа зір гі кез ге дейін гі ара лық ты 
төрт ке зең ге бө ліп қа рас ты ру ға бо ла ды.

Ал ғаш қы ке зең (X ғ. екін ші жар ты сы – XVI  ғ. 
ал ғаш қы жар ты сы) шиит тік дер бес фиқһ тің да-
муы мен гүл ден ген уақы ты. Шиит тік құ қық тың 
аса ірі өкі лі шейх Әл-Му фид тің (948˗1022) би лік 
пен бас шы лық қа қа тыс ты кей бір пі кір ле рі не қа-
ра мас тан, жал пы осы ке зең де гі шиит тік фа қиһ-
тер дің ең бек те рін де саяси мә се ле лер көп кез дес-
пей ді деу ге бо ла ды. Олар да шы найы би лік иесі 
са на ла тын имам ның ке ле тін ке зе ңі әлі туын да-
ма ды де ген тү сі нік не гіз гі тоқ там бол ды.

Екін ші ке зең XVI ғ. ор та сы нан бас та лып, 
Иран да ғы шиит тік ағым ның рес ми бе де лі нің 
ар туымен жә не Се феуид тер (1502–1736) мен 
Қад жар лар дың (1796–1924) бас қа ру ке зе ңін де 
фа қиһ тер дің рө лі нің са лыс тыр ма лы түр де кү-
шеюі мен си пат та ла ды. Бұл ке зең нің фа қиһ те-
рі бел гі лі бір дең гейде «ис лам дық бас қа ру дың» 
дәс түр лі фор ма ла рын ор нат ты жә не қа зы лық, 
ша ри ғат ере же ле рін ор на ту, жұ ма на маз да рын 
өт кі зу се кіл ді мә се ле лер ге ба қы лау жа сай бас та-
ды. Олар Се феуид тер мен Қад жар лар дың би лі гі-
нің заң ды лы ғын ді ни тұр ғы дан қам та ма сыз ет ті, 
ал өз де рі атал ған бас қа ру шы әу лет тер ар қы лы 
би лік құ ры лы мы на кі ру ге мүм кін дік ал ды. Бұл 
ке зең нің фа қиһ те рі ша ри ғат пен зай ыр лы (аза-
мат тық) құ қық тың ара сын да нақ ты ше ка ра ны 
бел гі ле ді. Қа зы лық, ді ни қа ғи да лар мен өмір сү ру 
сияқ ты ша ри ғат іс те рін олар дін ғұ ла ма ла ры ның 
құ зі ре ті не қал ды рып, ал саяси жә не аза мат тық 
құ қық мә се ле ле рін, қауіп сіз дік ті қам та ма сыз 
ету ді ел би леуші ле рі нің мін де ті не жат қы зыл ды. 
Сон дай-ақ бұл ке зең де «ис лам дық бас қа ру дың» 
шиит тік теориясы на кі ріс пе ре тін де си пат тау ға 
бо ла тын ең бек тер жа зы ла ды. Атап айт қан да, бұл 
ке зең де гі фиқһ зерт теу ші ле рі нің бі рі әл-Ка ра ки-
дің (ө.ж. 1534) ең бек те рін де «жа сы рын» имам-
ның орын ба са ры ре тін де «фа қиһ тің бас қа руы» 
жай лы ой лар дың айтыла бас та ға нын бай қауға 
бо ла ды. 

Бұл ке зең нің бас қа бір ерек ше лі гі фа қиһ-
тер дің қо ғам да ғы ық па лы ның ар туы еді. Бұ лай 
деуі міз ге би леуші лер дің то лық би лік иеле рі бо-
ла тұ ра, өз бас қа руының заң ды лы ғын қам та ма-
сыз ету үшін фа қиһ тер дің ке ңе сі не жү гі ну ле рі 
се беп бол ды. Аса та ны мал шиит тік фа қиһ тер-
дің бі рі Мұ хам мед Бә кір әл-Мадж ли си (1628–
1699) Се феуид тер дің би лі гін нің мүм кін дік те рін 

шиизм нің әлеу мет тік не гі зін бе кі ту ге ке ңі нен 
пай да ла нып, бас қа жа ғы нан шах Құ сай ын Сұл-
тан би лі гі нің заң ды бо лу ына ат са лыс ты. 1691  ж. 
шах тың ар найы жар лы ғы мен ол «шейх ул-ис-
лам» лауазы мы на та ғай ын да ла ды.

Кейін нен ар найы мә се ле ре тін де «Уи лай ат-е 
фа қиһ» (Фа қиһ би лі гі) инс ти ту тын жан-жақ-
ты қа рас тыр ған ал ғаш қы шиит тік фа қиһ, Қад-
жар лар би лі гі ке зін де өмір сүр ген мол ла Ах-
мад На ра ки (ө.ж. 1819) еді. Ол өзі нің « Фауаид 
ул-аийам» (Күн дер дің пай да сы) ат ты кі та бын да 
атал мыш мә се ле нің объек тив ті жә не суб ъек тив-
ті ас пек ті ле рін жан-жақ ты қа рас ты ра ды. Ах мад 
На ра ки ал ғаш рет дін ға лым да ры ның саяси мін-
дет те рі ту ра лы нақ ты айта оты рып, қо ғам өмі-
рін де гі тәр тіп пен тұ рақ ты лық ты қам та ма сыз ету 
олар дың ті ке лей мін де ті деп са най ды. Ал оның 
шә кір ті, атақ ты фа қиһ, шейх Мур та да Ан са ри 
(ө.ж. 1865) өз ұс та зын сы нап, фа қиһ тің құ зы ре ті 
аб со лют ті емес, шек теу лі де ген [2, 101-102 бб.].

XX ғ. ба сын да Иран да конс ти ту циялық қоз-
ға лыс тар кү шейіп, Кад жар лар мо нар хиясы әл сі-
рей бас та ды, бұл өз ке зе гін де қо ғам ның саяси, 
ді ни жә не әлеу мет тік өмі рі нің тү бі рі мен өз ге-
руіне алып кел ді. Кей бір сая сат кер лер дің дәс-
түр лі Иран қо ға мын ре фор ма лауға ұм ты луы, 
Ре сей мен со ғыс тың ауыр зар дап та ры, сон дай-
ақ ба тыс тық мә де ни құн ды лық тар дың ене бас-
тауы ис лам дық ой дың дәс түр лі фор ма ла ры на 
қар сы не гіз дел ген бел гі лі бір тен ден циялар лың  
шы ғу ына жағ дай жа са ды.

XIX ғ. ор та сы нан бас тап шиит тік ғұ ла ма лар-
дың саяси мә се ле лер ге қа тыс ты қы зы ғу шы лы-
ғы екі жағ дай мен бай ла ныс ты бол ды: бі рін ші сі, 
ақыл мен иж ти һад прин цип те рін ке ңі нен қол да-
ну шы усул шы-фа қиһ тер дің кө бін де Құ ран мен 
ах бар лар дың фор мал ды ас пек ті ле рі не сүйене-
тін дәс түр шіл фа қиһ тер ді же ңуі бол са, екін ші сі, 
алып им пе риа лис тік дер жа ва лар дың ел іс те рі-
не ки лі гіп, ел би лі гі нің қа наушы лық қа жол бе-
руіне қар сы бо лу реак циясы мен бай ла ныс ты еді 
[3,  168 б.].

Мы са лы, 1890-1892 жж. еуро па лық тар мен 
жа сал ған «те ме кі ке лі сі мі» Иран ның ұлт тық 
мүд де сі не ке ре ғар деп ба ға ла нып, Му хам мад 
Ха сан Ши ра зи бас та ған дін адам да ры ның қар-
сы лы ғы на тап бол ды. Конс ти ту циялық қоз ға лыс 
иран дық тар дың ұлт тық оянуы ның дес пот тық 
ре жим ге қар сы жә не заң мен тәр тіп ті ор на ту ға 
ұм ты луы ның кө рі ні сі бол ды. 1906 ж. конс ти ту-
циялық ре во лю ция шиит тік саяси са на ның өз-
ге ру про це сі нің шыр қау шы ңы бол ған ды ғын 
көр сет ті. Бұл ре во лю ция дәс түр лі ис лам мә де-
ниеті нің Иран да ғы ба тыс өр ке ниеті нің же тіс тік-
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те рі не ал ғаш қы қар сы лы ғы ның кө рі ні сі бо лып, 
бұ ған қо ғам ның түр лі тап өкіл де рі тар тыл ды 
[4,  36 б.].

Конс ти ту циялық қоз ға лыс ке зе ңі қо ғам да жә-
не шиит тік фа қиһ тер са на сын да жа ңа тү сі нік тер 
мен мә се ле лер дің пай да бо лу ына се беп бол ды. 
Бұл қоз ға лыс конс ти ту цияны қа был дау ар қы-
лы мо нар хияны ел дің не гіз гі за ңы на тәуел ді ет-
ті. Шиит тік ді ни бас шы лық аза мат тар құ қы ғы, 
ер кін дік, әді лет ті лік, қо ғам дық ба қы лау, би лік 
бұ тақ та ры ның қыз ме тін шек теу, ха лық өкіл де рі, 
дауыс бе ру, тең дік, заң жә не конс ти ту циялық бас-
қа ру сын ды ма ңыз ды саяси тү сі нік тер ге тап бол-
ды. Бұл фиқһ ілі мін де екі тен ден цияға жол аш ты. 
Бі рін ші сі, дәс түр лі тен ден ция конс ти ту ци она ли-
зм ді қа был да мау мен ал дың ғы жүйені қор ғауға 
не гіз дел ді. Бұл тен ден ция жақ тас та ры фа қиһ тер 
тек тұр мыс тық мә се ле лер де ға на құ зі рет ті, ал 
мем ле кет тік бас қа ру мен сая сат өз де рі мой ын да-
ған заң ды би леуші нің құ зі ре ті деп са на ды. Екін-
ші тен ден ция конс ти ту ци она лизм мен ша ри ғат ты 
қа тар қа рас ты рып, фа қиһ тер ке лі сі мі не сүйене тін 
конс ти ту циялық бас қа ру ға не гіз дел ді.

Конс ти ту циялық қоз ға лыс ке зе ңін де гі мой-
ын дал ған екі фа қиһ – «Тан бих ал-ум ма уа-тан-
зих ал-мил ла» (араб.: Үм бет ті ояту жә не дін ді 
та зар ту) кі та бы ның ав то ры Му хам мад Ху сейн 
ән-На’ини (1273-1314 х.ж.) мен «Хор мат-е маш-
ру тэ» (пар сы.: Конс ти ту ци она ли зм нің ха рам ды-
ғы) ең бе гі нің ав то ры шейх Фад лул лаһ ән-Ну ри-
дің (1843-1909) саяси көз қа рас та ры шиит тер дің 
саяси са на сы на тү бе гей лі өз ге ріс тер ге алып кел-
ді. Ән-На’ини дің көз қа рас та ры шиит тік фиқһ 
та ри хын да ді ни ере же лер мен де мок ра тия ара-
сын да «үн дес тік ті» ор нат пақ бол ған ал ғаш қы 
ұм ты лыс еді. Ол фа қиһ тер би лік тің заң шы ға ру-
шы лық қыз ме тін қа да ға лап, заң дар дың ша ри ғат 
та лап та ры на сай бо лу ын ба қы лай алуы ке рек 
деп са на ды. Ал Шейх Фад лул лаһ ша ри ғат мә се-
ле ле рі, қа зы лық се кіл ді іс тер «жа сы рын» имам 
орын ба сар ла ры ның (яғ ни, фа қиһ тер дің) құ зі ре-
ті не кі ре ді. Тек би лік тің аза мат тық (зай ыр лы) 
ас пек ті ле рі ға на мұ сыл ман бас шы ның құ зі ре ті не 
жа та ды де ген ге се нім ді бол ды [5, 82 б.].

Иран да ғы конс ти ту циялық қоз ға лыс мо-
нар хия лық жүйені же ңу ге жа қын бол ды. Алай-
да Кад жар лар әуле ті нің соң ғы өкі лі Ах мад-шах 
тақ ты тас тап, Еуро па ға қаш қан кез де бұл қоз ға-
лыс өз ішін де алауыз дық қа ұшы ра ды да, қоз ға-
лыс күш пен ба сыл ды. Би лік ке Ре за-шах Пех ле ви 
(би лік құр ған жыл да ры 1925–1941) ке ліп, өзін ел 
бас шы сы ре тін де жа рияла ды. 

Түр кияда ғы Мұс та фа Ке мал Ата тү рік сияқ ты 
Ре за-шах та Иран да зай ыр лы мем ле кет құ рып, 

ел дің әлеу мет тік өмі рі не шиит тік ғұ ла ма лар дың 
ара ла су ын азайтуға ты рыс ты. Ағыл шын дар дың 
қол дауына ие бол ған ол ел де мем ле кет тік би лік-
ті кү шейтуде бір ша ма же тіс тік тер ге же те ді жә не 
бірқа тар ре фор ма лар ды жү зе ге асы ру ға кі рі се ді. 
Бі рақ шах би лі гін де дес по тияның бел гі ле рі кө рі-
ніс бер ген кез дер де аз бол ма ды. Ал оның Иран 
қо ға мын да дін нің ық па лын аз айт пақ қа ты ры суы, 
әсі ре се әйел дер дің ора ма лы на (хид жаб) тый ым 
са лу ша ра ла ры дін адам да ры ның қат ты қар сы-
лы ғы на тап бол ды. 

Ре за-шах тың би лі гі оның ұлы Мұ хам мед Ре-
за-шах қа (бас қа ру жыл да ры 1941-1979) ауыс қан-
нан соң, ре фор ма лар өз жал ға сын та ба ды. XX ғ. 
екін ші жар ты сын да Иран да ұлт тық қоз ға лыс-
тар дың бел сен ді лі гі ар та ды. Ха лық ара сын да 
та ны мал сая сат кер, ел премь ер-ми ни ст рі, док-
тор Мо хам мед Мо сад дық (1882-1967) Иран да 
рес пуб ли ка лық бас қа ру ды ор на ту ға ұм ты лыс тар 
жа сай ды жә не ша ма шар қын ша шах тың құ зі ре-
тін аз айт пақ қа ты ры са ды.

Мұ най өн ді рі сін мем ле кет мен ші гі не 
қайтарып, ағыл шын дық ық пал дан құ ты лу ға ты-
рыс қан Мо сад дық бас та ған қоз ға лыс бір ша ма 
же тіс тік тер ге де же те ді. Ді ни бас шы лық пен ұлт-
шыл күш тер дің бі рі гіп әре кет етуі нің ар қа сын-
да Иран да ғы мұ най өн ді рі сі мем ле кет мен ші гі не 
қайтары ла ды. Мо сад дық өкі ме ті нің ық па лы ар-
тып, 1953 ж. шах ел ді тас тап ке ту ге мәж бүр бол-
ды. Алай да қыс қа уа қыт ішін де АҚШ-тың жос-
пар лауы мен мем ле кет тік төң ке ріс жа са лып, шах 
Иран ға қайта ора ла ды да, док тор Мо сад дық ты 
сол жыл дың 19 та мы зын да премь ер-ми ни стр 
қыз ме ті нен тү сі ре ді.

60-шы жә не 70-ші жыл да ры Иран ның саяси 
сах на сын да ру ха ни көш бас шы лар ая тул лаһ Хо-
мей ни (1902-1989) мен Құ ран ға ра ци она лис тік 
тү сі нік те ме лер жа зуымен та ны мал бол ған ая тул-
лаһ Мұ хам мед Ху сейн Та ба та ба’и (1903-1981) 
сын ды тұл ға лар шық ты. Осы кез де Ая тул лаһ Аб-
дул ка рим Хаири дің (1859-1937) бас та ма сы мен 
Ирак та ғы ан-Над жаф тан Иран да ғы Кумм қа ла-
сы на кө ші ріл ген шиит тік ру ха ни оқу ор ны өзі нің 
қайта жан да ну ке зе ңін бас тан ке шір ді. Он да ғы 
фа қиһ тер дің лек цияла рын да саяси та қы рып тар 
мен мә се ле лер тал қы лау және са рап тау дың пә ні-
не ай нал ды.

Уни вер си тет тік ор та лар да се ку ля рис тік қоз-
ға лыс тар мен қа тар, мұ сыл ман дық ин тел ли ген-
ция ның жа ңа қоз ға лы сы құ ры ла бас тайды. Бұл 
қоз ға лыс же тек ші ле рі нің ара сын да кейін нен ая-
тул лаһ Хо мей ни дің өзі жо ға ры мем ле кет тік лауа-
зым дар ға ұсын ған Мех ди Ба зар ган (1907-1995) 
сын ды бел гі лі тұл ға бол ды. Мех ди Ба зар ган ин-
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Шиизм де гі саяси ой лар дың да му ерек ше лік тер

тел ле ген ция өкі лі не жа та ды әрі Кумм да ғы ру ха-
ни тұл ға лар мен әр дай ым бай ла ныс та бол ған. Ол 
жа ңа ру мен да му дың жақ тас та ры бо ла тын жә не 
өз ді ни се нім де рі не бе рік жас тар ды тәр биеле ді. 
Ба зар ган ис лам ның ра ци она лис тік жә не прог-
рес сив ті ас пе ке ті ле рін көр се ту ге ты рыс ты жә не 
өз ең бек те рін де ис лам дық ли бе ра лизм нің ар тық-
шы лық та ры жай лы сөз ете ді [6, 223 б.].

1979 ж. Иран да ғы Ис лам ре во лю циясы ның 
орын алуын да ма ңыз ды рөл ойна ған ой шыл дар-
дың ара сын да атақ ты со циолог жә не ре во лю ция 
қай рат ке рі Әли Ша ри ға ти ді (1933-1977) атау ға 
бо ла ды. Ді ни от ба сы нан шық қа ол, Фран цияда 
бі лім ал ған. Әли Ша ри ға ти өзі нің жа лын ды сөз-
де рі мен жас ұр пақ тың ді ни жә не саяси са на-
сын арт ты ру да үл кен әсе рін ти гіз ді. Ол со ци о-
ло гиялық теория лар шең бе рін де өзін дік ис лам 
со циализ мі ту ра лы на си хат та ды. Ол көп ші лік 
қа был дан ған кей бір ере же лер ді жә не ис лам та-
ри хы на қа тыс ты түр лі ше көз қа рас тар ды сын ға 
ал ды. Со ны мен қа тар сын са да ғы на бас қа ру шы 
шах ре жи мі мен ауыз жа лас қан дін өкіл де рі нің 
бір бө лі гі де ілін ді. Әли Ша ри’ати шиизм де гі 
ді ни ере же лер ре тін де ен ген кей бір дәс түр лер-
дің ис лам дық не гіз де рі жоқ екен ді гін айт ты. Ол 
шиизм нң шы найы та би ға ты на сай кел мейт ін 
ырым-жы рым дар дың көп ші лік са на сы на енуіне 
жол бер ген ді ни бас шы лық ты қат ты сын ға ал ды. 
Бұл про цесс өз шы ңы на ал ғаш қы кез де гі шиит-
тік ілім нің прин цип те рі не қа ра мас тан заң ды 
деп та был ған Се феуид тер дәуі рін де жет ті деп 
есеп тейді. Әли Ша ри ға ти дің сын да ры дін ді зор-
лық-зом бы лық пен бай ла ныс ты ру жә не бас қа да 
жа ңы лыс тү сі нік тер ге қар сы ба ғыт тал ды. Әли 
Ша ри’ати дің идеяла ры жал пы ха лық ара сын-
да та ны мал бол са да, дін адам да ры ның кон сер-
ва тив ті бө лі гі нің қар сы лы ғын ту дыр ды [7, 25-
26  бб.]. 

Жо ға ры да атал ған ой шыл дар дың по зи цияла-
ры мен зерт теу әдіс те рі әртүр лі бол са да, олар ды 
бір тін деп күш ала бас та ған шах тың оз быр лы-
ғы на қар сы кү рес бі рік тір ді. Олар шах ре жи мі 
та ра пы нан айып та лып, жа за лау мен қу да лауға 
ұшы ра ды. Шах ре жи мі не қар сы шық қан Ая тул-
лаһ Хо мей ни 1963 ж. Ирак қа жер ауда ры ла ды. 
1978 ж. дейін Ирак та бол ған уақы тын да ол ан-
Над жаф та ғы ді ни оқу ор нын да қыз ме тін жал-
ғас ты рып, Иран да ғы ре во лю ция лық күш тер мен 
үне мі бай ла ныс та бол ды. Оның саяси идеяла ры 
1969 жы лы Ирак та же ке кі тап тар тү рін де жа-
рық қа шық ты. Кейін нен имам Хо мей ни дің фиқһ 
ту ра лы ойла ры өзі нің «Кашф ал-ас рар» (Сыр-
лар ды ашу), «ар-Ра са’ил» (Трак тат тар), «Тах рир 
ал-уаси ла» (Мақ сат қа же ту жол да рын баян дау), 

«ал-Мадж му’а» (Жи нақ) жә не «Са хи фа-йе нур» 
(Нұр па рақ та ры) ат ты шы ғар ма ла ры нан кө рі ніс 
тап ты.

Имам Хо мей ни ис лам өзі нің көп те ген ере-
же ле рін жү зе ге асы руы үшін би лік ті қа жет ете ді 
жә не фа қиһ тер со ған сәй ке сін ше ша ра лар жа-
сауы ке рек, атап айт қан да, оз быр би леуші лер ге 
ашық қар сы шы ғуы тиіс деп са на ды. Ол «әділ 
имам ның» аб со лют ті би лі гі нің қа жет ті лі гін айт-
ып, бар лық би лік құ қық та ры бе рі луі ке рек деп 
есеп те ді. Ол шиизм де гі дін мен сая сат тың бай-
ла ны сы теория сын ке мел ден ді ріп, Ис лам ре во-
лю циясы ның идеоло гиялық не гіз де рін қа ла ды. 
Ре во лю ция ның же ңі сі нен кейін, бі рін ші ке зек те-
гі па рыз есе бін де «ис лам дық бас қа ру ды» қор ғау 
қа жет ті лі гі теория сын кө те ріп, ді ни мем ле кет тің 
не гіз де рін бе кі ту үшін өзін дік реа лис тік әдіс тер-
ді пай да лан ды.

Имам Хо мей ни дің по зи циясы ның не гі зін де 
ис лам ді нін де гі бас ты па рыз дар дың бі рі –  «жақ-
сы лық қа бұйы рып, жа ман дық тан тыю» (әл-әмр 
бил маа руф уа-н-нахй аа ни-л-мун кар) прин ци пі 
жа тыр. Имам Хо мей ни мұ сыл ман үм бе тін де ти-
ран дық би лік тің бо луы жа ғым сыз жайт , ал он дай 
би лік ті қол дау үл кен кү нә деп са на ды. Ол ти ран-
дық би лік тің кү шеюіне алып ба ра тын дін ғұ ла-
ма ла ры ның үн сіз ді гі - ха рам (тый ым са лын ған), 
оз быр лық қа қар сы лық жә не оны жек кө ру – уә-
жіп (мін дет ті), ал «ис лам би лі гін» ор на ту – ең 
жақ сы сау ап ты іс деп жа рияла ды [8, 18 б.].

Фа қиһ тің құ зі ре тін аб со лют ті би лік ке дейін 
ке ңейту мен мем ле кет ту ра лы мо но лит ті теория-
ны кө те ру имам Хо мей ни дің ен гіз ген өзін дік жа-
ңа лы ғы еді. Осы ған бай ла ныс ты оның теория-
сын «фа қиһ тің аб со лют ті би лі гі ту ра лы ілім» деп 
атау ға әб ден бо ла ды [9, 27 б.].

Ис лам ре во лю циясы ның же ңі сі не дейін бір-
не ше ай ішін де, бар лық саяси күш тер дің өза-
ра әре кет тес ті гі жағ дайын да имам Хо мей ни дің 
бас та ма сы ме нен кө те рі ліс ке шық қан ха лық тың 
«Ис лам би лі гі» ұра ны «Ис лам рес пуб ли ка сы» 
тер ми ні мен орын ал мас тыр ды. 1979 ж. қа был-
дан ған ел дің конс ти ту циясын да «са лыс тыр ма лы 
түр де кең құ зі рет ке ие фа қиһ би лі гі» де ген анық-
та ма ен гі зіл ді. 1989 ж. имам Хо мей ни өмі рі нің 
со ңын да, оның ұсы ны сы мен конс ти ту ция қайта 
қа ра лып, 57-бап қа сәй кес «фа қиһ тің аб со лют ті 
би лі гі» ту ра лы теория заң ды түр де жү зе ге асуы-
на мүм кін дік ал ды [10, 48 б.].

ИИР Пре зи ден ті мен пар ла мент де пу тат та-
рын (Мадж ли се Шу ра-йе ис ла ми – пар сы. Ис лам 
Ке ңе сі нің Мә жі лі сі) ті ке лей ха лық сай лай ды, ал 
ел дің көш бас шы сын жал пы ха лық тық дауыс бе-
ру ақы лы сай лан ған Экс перт тер Ке ңе сі нің (пар-
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сы.: Мадж лис-е хо ба ре ган) мү ше ле рі таң дайды. 
Әри не, со ны мен қа тар ел де ис лам дық бас қа ру-
дың ерек ше лік те рі не ке піл дік бе рі ле ді. Көш бас-
шы (пар сы.: Раһ бар) ел дің бас же тек ші сі бо лып 
та бы ла ды, оған бар лық мем ле кет тік құ ры лым-
дар ға ба қы лау жа сау қыз ме ті жүк тел ген. Тіп ті 
пар ла мент де пу тат та ры мен Экс перт тер ке ңе-
сі нің мү ше ле рі нің кан ди да ту ра ла ры нан бас тап 
сайлау ті зі мі не ен гі зу ге дейін гі ша ра лар ел көш-
бас шы сы та ғай ын да ған Фа қиһ тер Ке ңе сі нің ке-
лі сі мі мен ға на жү зе ге аса ды.

Ре во лю цияны жа сап, конс ти ту циялық жүйені 
ор на ту үшін рес пуб ли ка лық жә не ис лам шыл ба-
ғыт тар дың жақ тас та рын бір ту дың ас ты на жи най 
алуы имам Хо мей ни дің же тіс ті гі еді. Осы лай ша, 
ол өз уақы ты сын да Иран да ғы конс ти ту циялық 
қоз ға лыс тың сәт сіз ді гі не се беп бол ған ке дер гі-
ні ат тап өте ал ды. Атал ған екі ба ғыт ты бі рік ті ру 
Ис лам рес пуб ли ка сы ның заң ды лы ғын мой ын-
дауда не гіз бол ды. 

1979 ж. Ис лам рес пуб ли ка сы ның же ңі сі нен 
кейін бар лық ре во лю цияға қа тыс қан күш тер үкі-
мет тен ор ны алу ға ұм тыл ған тұс та, би лік тің үл-
гі сі не жә не оған қа тыс қан әр бір мүд де лі топ тың 
дә ре же сі не қа тыс ты та лас тар туын да ды. Алай да 
имам Хо мей ни дің тұл ға сы жә не оған тән ха риз-
ма ти ка лық қа сиет тер та лас тар ба ры сын да ше-
шу ші рөл ойна ды. Бұл қа сиет тер оның кумм дық 
муж та һид тер мен ғұ ла ма лар ды өзі же тек ші лік 
етіп отыр ған ре во лю ция ның дұ рыс ты ғы на жә не 
оның дін мен сая сат ты бі рік ті ру ге ба ғыт тал ған-
ды ғы на сен ді ре алуына мүм кін дік бер ді. 

Төң ке ріс тің бас та лу ына бір жыл қал ған да 
ая тул лаһ Хо мей ни шах қа қар сы саяси коали-
цияның көш бас шы сы ре тін де мой ын дал ған еді. 
Ол өз үн деуле рін де эко но ми ка лық қиын дық-
тар ды, ха лық тың өмір сү руінің тө мен дең гейін, 
мем ле кет тік құ ры лым дар да ғы па ра қор лық ты, 
эко но ми ка ның аме ри кан дық ка пи тал ға ба ғы-
ныш ты бо лу ын ал ға тар тып, ха лық ты атал ған 
жағ дай лар мен кү ре су ге ша қыр ды. Ха лық тың өз 
тағ ды рын ай қын дау құ қы ғы, сон дай-ақ ха лық-
тың шах ты сай лай ал мауы жә не шах тың ді ни 
заң дар ға құр мет сіз ді гі имам ның үн деуле рін де 
кө те ріл ген не гіз гі та қы рып тар бол ды.

1989 ж. 2 ақ пан да мил лион да ған иран дық тар 
имам Хо мей ни ді ақ тық са пар ға шы ға рып сал ды. 
Ол Теһ ран ға жа қын маң да ғы Бе хеш те Зах ра ат ты 
квар тал да жер ле не ді. Имам ның із ба са ры бо лып, 
оның жа қын се рі гі жә не шә кір ті ая тул лаһ саид 
Әли Ха ме неи (1939 ж.т) сай ла на ды.

Иран Ис лам Рес пуб ли ка сы ның құ ры луы 
шиит тік фиқһ ілі мін де үл кен өз ге ріс тер ту дыр-
ды. Ирак, Ли ван мен Иран ның өзін де «ис лам-

дық бас қа ру дың» қа жет ті лі гі прин ци пі не бай ла-
ныс ты имам Хо мей ни дің саяси көз қа рас та ры нан 
өз ге ше ой лар айт қан шиит тік ғұ ла ма лар пай да 
бол ды. Алай да олар дың бар лы ғы «ді ни ха лық 
би лі гін» бір ауыз дан қол да ды. 

Сон дай ой лар дың бі рі ирак тық ға лым, ая-
тул лаһ Мұ хам мед Бә кір Садр ға (1935-1980) 
тиесі лі, ол «ру ха ни тұл ға ның ба қы лауын да ғы 
ха лық би лі гі» деп ата ла ды. Өзі нің ре фор ма тор-
лық идеяла ры мен та ны мал бол ған саид Мұ хам-
мед Бә кір Садр Ис лам да ғы сая сат пен эко но ми ка 
мә се ле ле рін те рең зерт тей ді. Садр фа қиһ тер мен 
ке ңе сіп бас қа ры ла тын ха лық би лі гі қа жет деп са-
на ды. Ол өзі нің мем ле кет ту ра лы көз қа рас та рын 
«әл-Ис лам йақу ду әл-хай ат» (араб.: Ис лам өмір ді 
бас қа ра ды) кі та бын да баян дай ды [11].

Со ны мен қа тар ли ван дық ғұ ла ма лар Мұ хам-
мед Джауад Муғ нийа (1904-1979) мен Мұ хам мед 
Мах ди Шамс уд-дин нің (1936-2001) «Сай лан ба-
лы ис лам мем ле ке ті» ат ты теория сын атау ға бо-
ла ды [12]. Би лік тің сай лан ба лы бо лу ын қол дай 
оты рып, олар бас шы лық пен фа қиһ тің құ зі ре ті-
нің ба рын ша шек теу лі бо луы ке рек ті гін айт ты.

«Фа қиһ би лі гі нің сай ла ну шар ты» ат ты ке-
ле сі теория ның ав то ры Ис лам төң ке рі сі не үл-
кен әсер ет кен имам Хо мей ни дің жа қын се рі-
гі ая тул лаһ Ху сейн Әли Мун та зи ри еді. Оның 
теориясы на сәй кес, «фа қиһ би лі гі» жал пы ха лық-
тық сай лау мен бай ла ныс ты бо луы ке рек. Бас қа-
ша айт қан да, фа қиһ би лі гі нің заң ды лы ғы бар лық 
аза мат тар дың сай лауына бай ла ныс ты, ал бас қа-
ру шы-фа қиһ тің құ зі ре тін ел Конс ти ту циясы мен 
анық та луы тиіс [13, 92 б.].

Жа қын  уа қыт тар да айт ыл ған та ны мал 
теория лар дың бі рі ая тул лаһ Мех ди Хайери-
ге тиесі лі. Оның теория сын «фиқһ би лі гі» деп 
атау ға бо ла ды. Бұл теорияда шиит тік құ қық та 
бі рін ші рет би лік бү кіл ха лық тың игі лі гі ре тін-
де мой ын да ла ды. Хайери фа қиһ тің сая сат та ғы 
ор ны мен рө лін ай қын дап, ис лам мем ле ке тін де 
«фа қиһ би лі гі» мін дет ті емес екен ді гін, яғ ни ел 
бас шы сы ның фа қиһ бол ма са да бас қа ра ала тын-
ды ғын айтады [14, 180 б.]. 

Қо ры тын ды лай ке ле айт па ғы мыз, Иран, 
Ирак, Си рия, Ли ван, Йе мен сияқ ты ел дер де гі 
қа зір гі кез де орын алып жат қан саяси оқи ға лар 
шиизм нің сая сат ты пай да ла ну по тен циалы ның 
жо ға ры екен ді гі көр се те ді. Шиит тік дәс түр лі  
саяси ой мұ сыл ман ел де рін де гі мо раль дық жә не 
идеоло гиялық са ла лар да аса ма ңыз ды ор нын әлі 
де ұзақ сақ тап қа ла бе ре ді. Де ген мен, соң ғы кез-
де рі шиит тік саяси ойда орын ал ған ли бе рал ды-
де мок ра тиялық өз ге ріс тер дің жал ға суы мүм кін 
екен ді гін жоқ қа шы ға ру ға бол майды. 
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Шиизм де гі саяси ой лар дың да му ерек ше лік тер
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